oficiosa apresentado pelo Requerente em 19 novembro de 2024, contra os atos tributários de 

retenção na fonte suportados, a título de IRC, que lhe foram efetuados, a título definitivo, sobre 

dividendos de fonte portuguesa em abril de 2021 e abril de 2022 no valor de €74.709,16 (setenta 

e quatro mil, setecentos e nove euros e dezasseis cêntimos). O Requerente pede a restituição da 

importância acima referida, que considera indevidamente cobrada, acrescida dos 

correspondentes juros indemnizatórios, contados nos termos legais. 

2. No dia 28 de maio de 2025 foi aceite o pedido de constituição de Tribunal Arbitral.